
 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 
 

 
ORIGINALE 

DETERMINA DIRIGENZIALE  
AREA TECNICA 

 
UFFICIO AREA TECNICA 

 
N. Registro Settore 191 del 12-09-2024 

 
N. Registro Generale 683 del 12-09-2024 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione di un tratto di strada in Via della Gassena ed in 
Contrada Minaga. Affidamento lavori ad Operatore Economico. 

 
CIG: A061BB389A 
 

 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA 

 
Vista l'allegata proposta; 
Visto l’art. 51 della legge n. 142/90, e s.m.i., così come recepito dalla l.r. n. 48/91, e s.m.i.;  
Visto il T.U.E.L., approvato con d. lgs. 18/08/2000, n. 267, e s.m.i.; 
Vista la l.r. n. 26/93, e s.m.i.; 
Visto l’O.R.EE.LL.; 
Considerato che della stessa si condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto; 
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto; 
 Visto il parere espresso ai sensi dell'art. 147 bis del d. lgs. 267/2000 e sm.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare l'allegata proposta, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla 
stessa. 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa  

  



 
COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI 

 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento  

 
AREA TECNICA 

 
AREA TECNICA 

 
Proposta di determinazione n. 207 del 11-09-2024 

 

Oggetto: Lavori di manutenzione di un tratto di strada in Via della Gassena ed in 
Contrada Minaga. Affidamento lavori ad Operatore Economico. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO  
Che molte strade e spazi pubblici connessi alla viabilità del territorio comunale si trovano 
in uno stato di degrado in continua evoluzione tale da creare situazioni di pericolo a causa 
delle buche, sconnessioni, precarietà degli elementi di protezione atti alla sicurezza etc… ;  
Che particolare attenzione và data alla viabilità, più volte segnalata dai cittadini, nelle C.de 
Gassena, Minaga;  
E’ necessario intervenire in tempi brevi per non creare ulteriori danni alle infrastrutture 
stradali, e conseguenti danni a persone o cose;  
L’art. 14 del Codice della strada impone agli enti proprietari delle strade, allo scopo di 
garantire la sicurezza e la fluidita' della circolazione, la manutenzione, gestione e pulizia 
delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonche' delle attrezzature, impianti e servizi, al 
controllo tecnico dell'efficienza delle strade e relative pertinenze, alla apposizione e 
manutenzione della segnaletica prescritta.  
Vista la delibera di G.M. n. 105/2023 e la determina di impegno di spesa n. 338/2023; 
Vista la perizia dei lavori di manutenzione di un tratto della Via Gassena e della strada 
Minaga redatta dall’U.T.C. per l’importo di euro 31.125,00 di cui euro 1.125,00 per oneri di 
sicurezza, oltre euro 9.875,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 
Vista la richiesta di offerta prot. n. 11375/2024 inoltrata sulla piattaforma telematica di 
e-procurement MEPA mediante RDO n.4605686/2024 ad Operatore Economico del 
settore inserito ed abilitato nella categoria dei lavori OG3; 
Vista l’offerta economica inoltrata in data 09.09.2024 sul MEPA dall’Operatore Economico 
Scrudato Movimento Terrra SRL – P.IVA 02516940844 – con sede legale in Contrada 
Cultrera, snc, San Giovanni Gemini (Ag); 
Ritenuto di affidare i lavori di cui sopra ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art.50 comma 1 lettera 
a)  per per la somma al netto di euro 29.925,00 comprensivo di euro 1.125,00 di oneri di 
sicurezza ed oltre iva; 
Dato atto della regolatita degli obblighi contributivi; 
Vista la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 

PROPONE 
Di affidare ai sensi del D.Lgs. 36/2023 art. 50 comma 1 lettera a) i lavori di manutenzione 
di un tratto della Via Gassena e della strada in Contrada Minaga all’Operatore Economico   
Scrudato Movimento Terrra SRL con sede in Contrada Cultrera, San Giovanni Gemini 



(Ag)  per  euro 29.925,00 al netto del ribasso, comprensivi di oneri di sicurezza ed oltre 
iva; 
Di dare atto che il CIG è il seguente:A061BB389A; 
Di dare atto che l’importo complessivo di euro 39.571,00 derivante dal presente 
provvedimento è finanziato con fondi comunali con impegno n. 429 al cap. 3593 del 
bilancio comunale 2024/2026;  
Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on-line per quindici giorni consecutivi. 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

    
 

 



  
Atteso che, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata dal parere Favorevole reso dallo scrivente Responsabile dell'area AREA 
TECNICA con la sottoscrizione del presente provvedimento ; 

 
SAN GIOVANNI GEMINI, lì 11-09-2024  
 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

 Arch.  GIUSEPPE REINA 
             


